溧  阳  市  教  育  局
溧阳市公安局
溧阳市交通运输局
	文件

溧教发〔2023〕8号[image: image4.png]

关于公布溧阳市学生接送车安全运行

“百日整治”方案的通知
各有关学校、校车公司：
为进一步加强我市中小学、幼儿园学生接送车交通安全管理，切实保障我市中小学生、幼儿上下学人身安全，经研究决定，自2023年4月3日起至6月30日，在我市范围内开展中小学、幼儿园接送车安全运行“百日整治”工作。现制定如下工作方案：
一、组织机构

组  长：黄跃华  溧阳市教育局局长

副组长：张志方  溧阳市公安局副局长

陈  军  溧阳市交通运输局副局长

张康桥  溧阳市教育局副局长

李  军  溧阳市国投副总经理

成员单位：教育局、交警大队、交通运输综合行政执法大队、客运公司。领导小组办公室设在市教育局安全监督科，具体负责专项整治活动的组织协调工作。

二、工作目标

通过采取坚决果断的排查和集中整治工作措施，严查接送车公司规范管理、接送车超员、超速、不按审核路线行驶、接送车行驶路线不符合有关通行条件等问题。严格规范接送车安全管理工作，对检查发现的问题要以零容忍的执法要求，对涉事学校，单位和人员按照《校车安全管理条例》作出严肃处理。确保不发生重大接送车交通责任事故，确保接送车运行稳定有序，确保学生上下学交通安全。

三、整治重点
学生接送公司内部管理

1.公司有完善的组织机构和岗位人员职责。

2.公司定期对驾管人员进行安全教育，建立每日驾管人员安全状况评估制度。
3.公司按规定收费，财务管理规范。

4.公司按法律法规签订劳动合同，按时发放员工工资和足额缴纳社保。

5.公司按规定对员工做好日常考勤、期末考核工作以及车辆的动态监管。

6.公司按规定做好接送车“一车一档”台账资料，投保各种接送车保险，健全各项规章制度。
（二）接送车服务质量

1.驾驶员、随车照管员的工作职责及考核规定。
2.车辆维护及例行保养考核。

（三）学校内部接送管理

1.学校建立健全接送车安全管理制度。

2.学校与相关人员签订接送车安全责任状。

3.学校制定严密的接送车接送方案。
4.学校进行交通安全知识培训。

5.学校制定交通安全应急预案。

6.学校设立并公布监督举报电话。
（四）接送车后勤保障

1.接送车及驾驶员的排查摸底、清理整顿工作。
2.落实接送车安全技术标准。

3.接送学生超员、超速等严重违法行为。

4.接送车道路规划建设、安装防护设施、优先路面改善、建设站点等后勤保障。
四、工作步骤
此次整治分为宣传发动、自查自纠、整治总结三个阶段进行。

（一）宣传发动阶段（4月3日—4月14日）

各部门、校车公司(公交公司)和相关学校要召开学生上下学接送整治工作动员大会，明确整治目标、任务及要求，充分认识此次整治行动的重要性、必要性和紧迫性。要开展一次全市性的接送车驾驶员安全教育培训会议，由交通安全方面的专家对全体驾管人员进行授课和培训，提升他们的安全驾管水平，增强服务和责任意识。

（二）自查自纠阶段（4月18日—5月15日）

相关学校、校车公司、公交公司组织人员对接送工作中的隐患风险点拉网式排查摸底，开展自查自纠工作。做到不漏一校、不漏一车。从“人、车、路”三方面摸排安全隐患，并进行安全风险评估，开展整治工作 。

（三）整治总结阶段（5月16日—6月30日）

教育、公安、交通运输部门在各单位自查自纠的基础上，集中安排时间和人力进行联合执法，分区域、有计划、按步骤、挑重点地对自查自纠反馈的问题进行督查整治和回头看，不留后患。针对排查出的安全隐患要定人定岗定责，实施专人跟进、挂单整改、挂表推进，确保整治到位。

五、工作要求

（一）教育部门要组织学校开展学生及家长的交通安全教育，加强从校内到接送车上车点学生安全乘车的组织管理；与接送车随车照管人员做好学生清点交接手续；督查接送车服务提供单位是否与学生家长签订接送车安全管理责任书。针对师生外出社会实践、中高考等集体活动包租非正规车辆、手续不完备、制度不健全等问题，实施专项整治。

（二）交警部门要加强学生接送车“一车一档”管理，对车辆注册登记、接送车标牌及接送车驾驶人准驾资格进行全面检查；要对接送车行驶线路的道路交通秩序进行专项整治，并会同有关部门对校园周边道路交通安全设施的安全性进行一次彻底排查；对接送车运行的日常情况进行监督检查，依法查处接送车道路交通安全违法行为。

（三）交运部门要对客运公司落实安全管理监督责任，要会同客运公司对提供学生接送服务的接送车车辆安全状况及车辆技术管理和驾驶人从业资格管理进行一次全面检查；要配合相关部门对接送车运行线路的安全情况进行实地勘察，会同各镇、街道进行道路安全设施建设和接送线路的维护管养的隐患整改。

附件：2023年溧阳学生接送车“百日整治”检查细则

（此页无正文）[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

溧阳市教育局               溧阳市公安局
[image: image3.png]

                                  溧阳市交通运输局

2023年3月30日

溧阳市教育局办公室                     2023年3月30日印发

- 1 -